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Qendra shkollore e autokomunikacionit “Boro Petrushevski”, éshté gendér modern,
bashkékohore,, e vacant dhe unikate pér arsimimin e kuadrave né fushén e komunikacionit
rrugor né Republikén e Magedonisé. Né kuadér t& gendrés ka disa objekte né té cilat realizohet
veprimtaria themelore edukative-arsimore si dhe aktivitete tjera plotésuese. QSHA “Boro
Petrushevski” éshté gendér arsimore, modern, bashékohore, e vacant dhe unikate gendér
arsimore e kuadrave né fushén e komunikacionit rrugor né Republikén e Magedonisé. Né
kuadér té gendrés ka disa objekte né té cilat realizohet veprimtaria themelore
edukativo-arsimore, si dhe veprimari té tjera plotésuese. Veprimtaria themelore e QSHA-sé
“Boro Petrushevski” éshté arsimimi | kuadrave nga profesioni i komunikacionit rrugor,
makinerisé dhe autoteknikés népérmjet té shkollimit té rregullt dhe me korrespodencé né gjuhét
mésimore magedonase dhe shqipe. Poashtu, shkolla ofron mundési pér arritien e mé shumé
llojéve té€ arsimimit pér té rriturit:

- specializime nga fusha e komunikacionit rrugor dhe mirémbajtjes sé automjeteve motorike

- trajnime dhe kurse pér arritien e kompetencioneve dhe licencave pér kryerjen e veprimtarisé
né fushén e komunikacionit rrugor dhe mirémbajtjes sé automjeteve motorike.

Pérvec veprimtarisé arsimore, shkolla realizon edhe veprimtari dytésore:

- Stacion pér kontrollim teknik dhe regjistrim té automjeteve motorike;

- Qendér pér homologizim té automjeteve motorike;

- Autoservis;

- Auto poligon;
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- Autolarje.

Duke ju faléndéruar menaxhimit t& miré dhe té€ durueshém dhe udhéheqjes té strukturave
udhéheqgese né shkollé, u arrit gé shkolla t& béhet mé bashkékohore dhe té orientohet nga
marrja e primatit né gendér pér trajnim té kuadrave profesionale né Republikén e Magedonisé
nga fusha e komunikacionit, makinerisé dhe autoteknikés né vend dhe mé gjeré, qé paraget
rezultat nga puna mé e gjaté e procesit té zhvillimit dhe nga rezultatet e arritura.

QSHA ” Boro Petrushevski ” éshté institucion publik, e cila zhvillon veprimtari
edukativo-arsimore. Me potencialin e vet kadrovik, pérvojén, pajisjen hapésinore dhe
materijale-teknike éshté né gjendje qé t’i kryeje kéto aktivitete:

U realizuan planet arsimore, me té cilén arsimon kuadér nga fusha e trafikut rrugor népérmjet
té shkollimit t& rregullt dhe me korespodencé;

* Organizon dhe realizon trajnim té vazhdueshém dhe seminare pér profesionet
shofer-instruktor dhe kontrollues né stacionin pér kontrollim teknik t& automjeteve motorike,
operator té trafikut rrugor, automekanik specialist, autollamarinas specialist

» Boton mjete mésimore ndihmése dhe lloje tjera té literaturés pér nxénésit, gjegjésisht pér
shfrytézuesit e shérbimeve;

U jep shérbime klientéve né autoservis vetanak, né autoshkollé, né autolarje, né stacionin pér
kontrollimin teknik t& automjeteve motorike dhe né gendrén e homologizimit ;

» Bén shitjen e automjeteve té pérdorura motorike.

Réndésia e shérbimeve logjistike gé i ofron shkolla, géndron né krijimin e kushteve mé té
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mira pér realizimin e veprimtarisé themelore, gé do té thoté:

» Kénagési té té punésuarve nga kushtet pér puné, fitimi dhe raporti i mjedisit ndaj punés sé
kryer

*Kénagési té shfrytézuesve nga raporti i kujdesit gé e manifeston shkolla ndaj tyre

Motoja e shkollés éshté Pérheré mundet edhe mé mire gé né thelb do té thoté tendencé e
pérhershme pér pércjelljen e trendeve moderne dhe ngritjen né shkollén mé té larté né ¢do
segment té punés dhe té jetés né shkollé.

Vizioni pér shkollén

Vizioni pér shkollén, qé éshté pérkufizuar si rezultat i analizés sé kryer té gjendjes dhe
strategjisé sé pérgatitur pér zhvillimin e shkollés éshté:

»Institucion edukativ arsimor miré i organizuar, i ekipuar né ményré kadrovike, i pajisur né
ményré materijale-teknike dhe hapésinore, me kredibilitet t&€ pérforcuar vendor, né té cilén do té
arsimohen kuadro cilésore pér ndérmarrjet e trafikut rrugor; shume do té punohet dhe mjafté do
té fitohet “.

Strategjia globale

Pér mbijetésimin e térésishém té vizionit té tillé, vazhdimisht ka té béjé me pérsosjen e
vendimeve pér problemet kyce té strategjisé sé shkollés, té cilat do té mund ta pengonin
zhvillimin e shpejt té shkollés né periudhén e ardhshme edhe até:

» Pérsoset puna ekipore, njékosisht formohen dhe zhvillohen ekipet pér hulumtim, trajnim,
zhvillim dhe marketing

« Kérkohet zgjidhje afatgjate pér sallén e fiskullturés dhe vazhdimisht pajiset lokali shkollor

* Intenzivohet bashépunimi vendor dhe ndérkombétar me shkolla t€ ngjashme me tonén, si
dhe me ndérmarrjet me té cilat shkolla ka interesa té pérbashkéta

» Pérsoset sistemi i informimit dhe komunikimit - internetit né shkollé

» Harmonizohen dhe pérgatiten akte normative. Posagerisht hulumtohet pér zgjidhje pér kriteret
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diskutabile pér shérbimet.

Realizimi i terésishém i té gjithé késaj duhet té realizojé me:

Nga aspekti funkcional:

» Cilési mé té larté né plotésimin e nevojave té shfytézuesve té shkollés.

Nga aspekti organizativ:

» Pérsosja e udhéhegjes, arritje e njohurive té reja

 Pérshtatja e strukturés organizative pér nevojat e reja

« Zhvillimi i klimés pozitive, e cila do té ndikojé né ményré stimulative pér arritjen e planit
profesional dhe material

« Pérforcimi i lidhjeve me shfrytézuesit dhe mjedisin.

Nga aspekti i veprimtarisé:

» Pérparimi i standardeve dhe kritereve gé vlejné né kuadér té veprimtarisé né Republikén e
Magedonisé dhe harmonizimin e tyre me ato gé vlejné né vendet e Bashkésisé Evropiane

* Afirmin i métejshém i veprimtarisé sé shkollés, si faktor i réndésishém né realizimin e
zhvillimit né Republikén e Magedonisé.

Duke punuar né kété ményré, népér kété rrugé dhe kéto drejtime do ta jetésojmé vizionin pér
shkollén .

174



